MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Edital nº 06/2023/UAB/PROEN/IFAP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR, ORIENTADOR DE TCC E TUTOR A

DISTÂNCIA DO PROGRAMA CIÊNCIA É 10! - UAB/IFAP

RESULTADO FINAL

Processo 23228.000010.2023-81

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP torna público o
RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado com o objetivo de selecionar professores para atuarem
como PROFESSOR FORMADOR, ORIENTADOR DE TCC e TUTOR A DISTÂNCIA, junto à Pós-Graduação Lato
Sensu no curso de Especialização em Ensino de Ciências para Anos Finais do Ensino Fundamental, ora
denominado Ciência é 10!, ofertado pelo Programa Universidade Aberta do Brasil/IFAP, no âmbito da
Coordenação Institucional UAB/PROEN.

Macapá-AP, 17 de agosto de 2023.

Comissão Permanente de Processos Seletivos no âmbito da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Portaria n.º 1278/2021/GAB/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales

Pró-Reitor de Ensino
Portaria 757/2020/GAB/IFAP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Edital nº 06/2023/UAB/PROEN/IFAP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR, ORIENTADOR DE TCC E TUTOR A

DISTÂNCIA DO PROGRAMA CIÊNCIA É 10! - UAB/IFAP

RESULTADO FINAL – PROFESSOR ORIENTADOR DE TCC

PEDRA BRANCA DO AMAPARÍ
Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

01 SANDRA MARIA NASCIMENTO DE MATTOS 79 APROVADA
LARANJAL DO JARÍ

Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

01 NUBIA DEBORAH ARAÚJO CARAMELLO 64 APROVADA
SANTANA

Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação
01 KLENILMAR LOPES DIAS 65 APROVADO

02 LIDIANE DE VILHENA AMANAJÁS MIRANDA 62 APROVADA

03 KLINGERRY DA SILVA PENAFORT 41 CLASSIFICADO

04 ALINE ROSSETTO DA LUZ 29 CLASSIFICADA

VITÓRIA DO JARÍ

Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

01 ALESSANDRA SAGICA GONÇALVES 53 APROVADA

02 TIAGO CAMINHA DE LIMA 35 APROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Edital nº 06/2023/UAB/PROEN/IFAP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR, ORIENTADOR DE TCC E TUTOR A

DISTÂNCIA DO PROGRAMA CIÊNCIA É 10! - UAB/IFAP

RESULTADO FINAL – PROFESSOR FORMADOR

M1001 - Ciência é 10! - Uma introdução
Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
M1002 - TCC1: Ciência é 10! - Começando a experimentar e a pensar no TCC

Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

01 JOANA CÍNTRIA PINTO LEAL 36 APROVADA
M1003 - Ciência é 10! - Hora de perguntar e propor

Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

01 HANNA PATRÍCIA DA SILVA BEZERRA 34 APROVADA
M1004 - Ciência é 10! – Na sala de aula

Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

M2001 - TCC2: Fundamentos do projeto de investigação
Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

01 LUIZ FERNANDO CARNEIRO GUIMARÃES 54 APROVADO
02 TATIANI DA SILVA CARDOSO 50 CLASSIFICADO
03 BRUNO ROGÉRIO SILVA CAVALCANTE 47 CLASSIFICADO
04 MARIA IZABEL DE ALBUQUERQUE CAMBRAIA 44 CLASSIFICADA

M2002 - Investigação para o Ensino de Ciências
Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

01 ANDRÉ LUIS DA SILVA E SILVA CÔRTES 62 APROVADO
02 ROBERT SARAIVA MATOS 36 CLASSIFICADO

M3001 - TCC3: Projeto de investigação em sala de aula
Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

01 LUCAS DOS SANTOS MATOS 36 APROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Edital nº 06/2023/UAB/PROEN/IFAP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR, ORIENTADOR DE TCC E TUTOR A

DISTÂNCIA DO PROGRAMA CIÊNCIA É 10! - UAB/IFAP

RESULTADO FINAL – TUTOR A DISTÂNCIA

POLO PEDRA BRANCA DO AMAPARÍ
Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

01 ORIAN VASCONCELOS CARVALHO 34 APROVADO
02 VIVIANE DE ALMEIDA FREIRE 24 CLASSIFICADA
03 DARLÉIA FERREIRA DE MORAES ELIMINADA

POLO LARANJAL DO JARÍ

Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

01 MARCILEIDE PIMENTA DE FREITAS 64 APROVADA

02 MANOEL RAIMUNDO DOS SANTOS 63 CLASSIFICADO

03 IZABEL CRISTINA PINTO LEAL 20 CLASSIFICADA

04 ANDRÉIA BRAZ PEREIRA ELIMINADA

SANTANA

Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

01 MIRIAM MAIA DE ARAUJO PEREIRA 72 APROVADA
02 ELOISA ASSUNÇÃO DA S. DE OLIVEIRA 64 CLASSIFICADA
03 CLEBSON DOS SANTOS SIMPLICIO 48 CLASSIFICADO
04 FRANCINALDO SANTOS DA SILVA 44 CLASSIFICADO
05 MAURO SÉRGIO SOARES RABELO 40 CLASSIFICADO
06 DANIELE DE LIMA MACEDO 36 CLASSIFICADA
07 SUZANA CARDOSO 34 CLASSIFICADA
08 THAYNA VANESSA ALVES DA SILVA 30 CLASSIFICADA
09 LEIDE LAURA QUINTELA VILHENA 28 CLASSIFICADA

10 SARA RIBEIRO MENDES 18 ELIMINADA

11 EDER GOMES MARTINS JUNIOR 16 ELIMINADO

12 RAIMUNDO GONÇALVES T. FILHO 10 ELIMINADO

13 HELYONE SARITA DAS MERCÊS LIMA 8 ELIMINADA

14 BRUNA SACRAMENTO DA SILVA ELIMINADA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

POLO VITÓRIA DO JARÍ

Ordem CADIDATO(A) Análise Curricular Situação

01 RONI FERNANDES G. FIGUEIRA 68 APROVADO

02 ROSIMAR MALHAO PINHEIRO 66 CLASSIFICADA

03 JÉSSICA PINHEIRO FERREIRA 14 ALIMINADA

Macapá-AP, 17 de agosto de 2023.

Comissão Permanente de Processos Seletivos no âmbito da Universidade Aberta do Brasil - UAB
Portaria n.º 1278/2021/GAB/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales

Pró-Reitor de Ensino
Portaria 757/2020/GAB/IFAP